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Förord
 

Genom att äta bark kan kronvilt (kronhjort, 
Cervus elaphus) orsaka allvarliga skador i skogsbe-
stånd. Problemet är utbrett i Europa, och barkskal-
ningen kan leda till ekonomiska förluster genom 
nedsatt tillväxt, röta till följd av svampangrepp, 
missfärgning och uttorkning av ved, stamdeforma-
tioner samt en ökad risk för stormbrott.

Efter att ha varit mycket nära att utrotas i Sverige, 
finns det idag en fast förekomst av kronvilt i nästan 
samtliga län. Den årliga avskjutningen är nu cirka 
9 000 – 10 000 djur, vilket tyder på en stam som 
uppgår till åtminstone 30 000 djur. 

Kronvilt kommer troligen att fortsätta sprida sig 
till nya områden. Alltfler markägare och jägare 
kommer därför att få stifta bekantskap med kron-
vilt på sina marker. Med en ökande utbredning av 
kronvilt, riskerar också fler skogsägare att få skog 
skadad genom barkskalning. 

Man kan dock inte förutsätta att en etablering av 
kronvilt också leder till omfattande skador. Det 
finns en stor variation mellan områden. I vissa 

typer av landskap blir det stora skador redan vid 
en låg förekomst av kronvilt, medan skadorna kan 
vara ringa i andra landskap, trots en hög täthet av 
kronvilt. Kronviltets barkskalning utgör ett kom-
plext problem och påverkas av en mängd olika 
faktorer.

Risken för barkskalning leder till en oro hos 
skogsägare. Det finns en brist på kunskap om dessa 
skador, och det förekommer även missförstånd 
och direkt felaktiga uppfattningar. Samtidigt finns 
också en efterfrågan om fakta kring barkskalning 
och alternativa motåtgärder till ökad avskjutning 
som en lösning på problem. 

Syftet med det här kompendiet är att öka kunska-
pen om kronviltets barkskalning, samt ge vägled-
ning om vilka motåtgärder som kan vidtas för att 
motverka skador.

Gran kan utsättas för omfattande barkskalning av 
kronvilt. 

Kronviltet ökar och sprider sig i Sverige. 
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Biotopval

Kronviltet har troligen utvecklats i ett 
blandlandskap bestående av lövdominerade 
skogar och öppna marker. Idag hittas kronvilt 
emellertid i olika typer av klimat och i flera 
olika typer av landskap, såväl naturliga som 
starkt människopåverkade. Kronvilt har således 
en förmåga att kunna anpassa sig till en mängd 
olika typer av livsmiljöer. I Sverige hittas starka 
bestånd såväl i jordbrukslandskapet i Skåne, som 
i Kolmårdens homogena skogslandskap. Även i 
nordliga landskap som Jämtland och Västerbotten 
trivs kronviltet och uppvisar ökande stammar.

Ofta söker kronviltet daglega (viltets viloplats 
under dagen) i tät skog. Här ges inte bara 
skydd mot störning, utan även mot vind, regn 
och låga temperaturer. I tät barrskog är det i 
regel också lägre snödjup. Flerskiktad lövskog 
är också en populär biotop. Där det är större, 
sammanhängande skogsområden kan mycket väl 
glesare barr- och lövskog användas. De söker sig 
gärna till höjder för att på så sätt få bättre överblick 
över omgivningen och eventuella faror som kan 
tänkas närma sig. I Kolmården är det till exempel 
vanligt att kronviltet tar daglega uppe på höjder i 
tämligen gles hälltallskog.

Är det bra väder vistas dock kronviltet gärna i 
öppen terräng även dagtid, förutsatt att det är 
ett område där de känner sig trygga och ostörda. 
Att kronvilt söker sig ut på de öppna markerna 
för att beta först i skymningen, är en anpassning 
till oss människor och att vi jagar dem. Med 
ökat jakttryck och ökad störning, förstärks det 
nattaktiva beteendet.

Kronviltet söker sig gärna till vatten och tycker 
om att bada. Lövkärr, sumpskogar, snårskog av 
viden, gärna i kombination med angränsande 
barrbestånd, är mycket populära biotoper som ger 
både skydd och föda. Även vassbälten kan nyttjas 
för daglega. I fuktigare biotoper hittas också de 
lerpölar (”sölor”) som kronviltet trampar upp och 
vältrar sig i – ”sölar”. Dessa sölor, som inte ska 
förväxlas med hjortarnas brunstgropar, används 
främst sommar och höst, och kan variera i storlek 
från ett par till något hundratal kvadratmeter.

Energiskogsplanteringar med salix har också visat 
sig vara en attraktiv biotop för kronvilt, som här 
hittar både skydd och bete. I ett mer öppet och 
jordbruksdominerat landskap kan dock kronviltet 
mycket väl ta daglega i grödan ute på stora fält, i 
synnerhet när t.ex. säd och raps vuxit sig hög.Kronhind dold bakom stam. 

Kronviltets ekologi Socialt system 

Kronvilt är flocklevande, men grupperna är 
löst sammansatta och kan fluktuera i storlek. 
Större flockar kan brytas upp i mindre grupper, 
och mindre grupper kan gå samman i större 
flockar. Flockstorlek kan även variera mellan 
olika områden beroende på täthet av kronvilt, 
landskapstyp, födofördelning, samt tidpunkt på 
året.

Hindarna lever i grupper som består av 
närbesläktade hindar, deras kalvar och fjolårskalvar. 
Handjuren (hjortarna) lever åtskilda från 
hindarna större delen av året och könen möts 
i egentligen bara under brunsten i september. 
Efter brunsten vandrar hjortarna vanligtvis iväg 
till andra områden där de tillbringar resten av 
året, och ofta går tillsammans i herrklubbar. 
Dessa säsongsvandringar sträcker sig över 
tiotals km, något som observerats både i det 
skånska jordbrukslandskapet och i Kolmårdens 
skogslandskap.

Hemområdesstorlek

Hur stora områden kronviltet nyttjar varierar 
mellan olika typer av landskap. I Kolmården 
har GPS-märkta kronhindars årshemområden 
mätts till i genomsnitt cirka 1 000 hektar. Hindar 
på Hunneberg i Västergötland rörde sig över 
ungefär lika stora områden. Skånska hindar har 
större årshemområden med ett medel på cirka 2 
500 hektar. Medan hindar i Kolmården och på 
Hunneberg var stationära, fanns det hindar i Skåne 
som vandrade mellan två eller tre delområden på 
avstånd upp till 25 km. En del av vandringarna var 
årstidsbundna, andra var mer oregelbundna. I det 
mer öppna jordbrukslandskapet blir hemområdena 
större, och det verkar mer vanligt att vandringar 
mellan delområden förekommer.

Hjortar har i regel hemområden som är 2 – 4 
gånger större än hindarnas. I Kolmården är 
hjortarnas årshemområden i genomsnitt 5 700 
hektar. 

Åldersutveckling och reproduktion

Hindarna föder sin första kalv vid två eller tre års 
ålder. Fram till cirka 12-13 års ålder föder hinden i 
princip en kalv varje år. Dubbelkalvar är sällsynta. 
Äldre hindar har lägre fruktsamhet och förmår 
kanske inte föda fram en kalv varje år. Kronhindar 
kan mycket väl bli 15-20 år, och både i Kolmården 
och i Skåne finns exempel på hindar i det vilda 
som blivit uppåt 25 år gamla.

Hjortarna har inte vuxit färdigt i kroppen förrän 
vid cirka sex till åtta års ålder, och det är egentligen 
först då de kan anses som vuxna. Som störst och 
starkast, och som mest dominanta under brunsten 
är de vid 10-14 års ålder. Få hjortar torde bli äldre 
än cirka 15 år, men det finns exempel på frilevande 
hjortar i Skåne som blivit 18-20 år.

Idissling

Kronvilt tillhör underordningen Ruminantia, 
vilket betyder att de är idisslare, precis som mjölk-
kor. Deras mage består av fyra olika delar: våm, 
nätmage, bladmage och löpmage. Idisslare tuggar 
slarvigt när de äter och kan på ganska kort tid få i 
sig stora mängder föda. Födan kommer ner direkt 

Stor kronhjort med hindar, kalvar och spetsar i 
bakgrunden. 
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i våmmen och nätmagen som till stor del fungerar 
tillsammans. Där blandas det med föda från tidigare 
måltider. Efter en första bearbetning och jäsning 
stöts födan upp igen och tuggas om. Då brukar 
djuren ligga ner, och kan i lugn och ro bearbeta 
födan.

I våmmen lever ett stort antal mikroorganismer 
av olika slag (bakterier, protister, arkéer, virus och 
svampar) som hjälper till att bryta ner maten till 
mindre beståndsdelar som sedan kan absorberas. 
Utan dessa skulle hjorten inte kunna smälta väx-
ternas fibrer (cellulosa och hemicellulosa). Dieten 
påverkar mikroflorans sammansättning och funk-
tion, samtidigt som mikroflorans aktiviteter på-
verkar metabolism, immunförsvar och välmående. 
Värddjuret och mikroorganismerna lever således i 
symbios med varandra. När födan sväljs för andra 
gången hamnar den i bladmagen, där en stor del av 
de flytande beståndsdelarna pressas ut och får pas-
sera in i löpmagen, där de absorberas. Hos kalvar är 
våmmen och nätmagen små och mjölken kommer 
nästan omedelbart in i löpmagen.

Födoval

Kronviltet är en så kallad blandbetare med ett brett 
födoval. Studier har också visat att vad kronviltet 
äter kan variera kraftigt mellan olika områden 
och landskapstyper, samt mellan olika årstider. 
Merparten av födan hämtas i mark- och fältskikt. 
Gräs, halvgräs och starr utgör i regel en stor del 
av dieten, framförallt under sommarhalvåret. Då 
betas även örter, blad och knoppar, liksom till 
exempel hallon- och björnbärsris. Vaccinium-arter 
(risväxter som till exempel blåbär och lingon) är 
viktiga under hela året. Under hösten kan ek- och 
bokollon vara en viktig födoresurs.

Under vinterhalvåret ökar betet på vedartade 
växter. Vintrar med lite snö domineras kosten av 
arter i fältskiktet som ljung, blåbär, lingon, mjölon 
och skvattram, men vintergrön kruståtel i äldre 
barrskog kan också betas i stor utsträckning. I 
områden med marklavar kan dessa utgöra en 
betydande del av födan. Kronvilt kan sparka sig 
ned igenom ett snötäcke upp till åtminstone 50 
cm djup för att komma åt vegetation, men med 
ökande snödjup ökar kvist- och skottbetet på 
buskar och träd. 

Kronvilt har ett brett födoval. Det mesta av betet sker i mark- och fältskikt, och gräs utgör ofta en stor del 
av dieten. 

Hind och hjort ligger ner och idisslar.

Risväxter, som tex blåbär är en viktig födoresurs under 
hela året. 
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Begärliga i buskskiktet är till exempel salixarter, 
brakved, ask, asp, rönn och en. Även björk kan 
betas, men exempelvis i Skåne verkar björk hamna 
ganska långt ner i födovalet. Det är framförallt på 
vintern som också bark betas på flera olika trädslag.
.
I jordbrukslandskap betar kronviltet i stor 
utsträckning på åkrar under hela året, förutsatt att 
det inte är för djup snö. Attraktiva grödor är vall, 
råg, vete, havre, majs, raps, ärter, potatis, morötter 
och sockerbetor. Under vintern födosöker 
kronviltet på vallar samt på höstsådder av raps och 
spannmål. I synnerhet raps utövar stor attraktion 
på kronviltet, och betas från senhöst ända tills 
strax efter blomning, då dragningskraften avtar. 
Allteftersom spannmålen går i ax och når mognad, 
blir detta mer attraktivt som bete under sommaren. 
Framförallt gäller detta vete, havre och råg/rågvete. 
Sensommar-höst sparkas potatis upp och äts. 
Däremot betas blasten endast i liten utsträckning. 
Morötter är lika attraktivt som potatis, ibland till 
och med att kronviltet verkar föredra morötter. 
På sockerbetor betas både blasten och betan, och 
plantan kan börja betas redan på försommaren.

Sammanfattning

• Kronvilt är en flocklevande art som trivs både i 
homogena skogslandskap och i blandlandskap av 
skog och jordbruksmark.

• En stor del av födan utgörs av gräs och risväxter, 
men födovalet är brett och kan variera mellan olika 
områden.

• Bark ingår i kronviltets naturliga födoval.
• I det blandade skogs- och jordbrukslandskapet 

utgörs en stor del av födan av olika grödor.

Bark är en naturlig del av kronviltets föda. Det är i 
huvudsak under vintern som bark betas. 
.

Kronhjortar som betar raps i juli. Raps är en av kronvil-
tets absoluta favoritgrödor. 

Förekomst och omfattning av barkskalning 
kan variera kraftigt mellan olika områden med 
kronvilt. I vissa områden observeras ingen 
barkskalning, medan skadorna är omfattande i 
andra områden. En sammanställning från 2006 
över 36 olika områden i Europa, visade att 
skadenivån varierade mellan 0 och 84 %. 

Idag är inte kronviltet en stor skadegörare på skog 
på ett nationellt plan i Sverige, men lokalt kan de 
orsaka stora skador. I Skåne nämns stora skador 
redan tidigt på 1900-talet, och på 1960-talet visade 
olika undersökningar skadenivåer på mellan 40 
och 98 % av stammarna i inventerade granbestånd. 

En svensk studie från 2010, visade också stora 
skillnader mellan olika områden. I Skåne 
varierade skadenivån i tre olika studieområden 
mellan 83 och 92 % i granbestånd 20-40 år 
gamla. I ett område norr om Nyköping var 46 
% av granstammarna skadade, medan andelen 
skadade stammar i två områden i Kolmården var 2 
respektive 8 %, trots en hög förekomst av kronvilt. 
I Skåne verkar även en låg förekomst av kronvilt 
utan undantag leda till stora skador på gran. I andra 
områden i Sverige kan skadorna vara stora, men 

mycket lokala. I vissa områden är skadenivån låg 
eller ringa, och i en del områden finns bara skador 
fläckvis, exempelvis nära en foderplats eller invid 
åkermark.

Denna fläckvisa förekomst av skador gör 
att det är svårt att övervaka utvecklingen av 
skadesituationen på stor skala. Pilotstudier utfördes 
av Skogsstyrelsen i fem områden i Götaland 2021 
och fyra områden i Jämtlands och Västernorrlands 
län 2022. Syftet var att utveckla en metodik för 
att kartlägga skador orsakade av kronvilt, och ett 
brett urval av skogar inkluderades (slumpmässigt 
utvalda bestånd med medelhöjd högre än 4 m 
och där minst 30 % av produktionsstammarna 
utgjordes av barrträd). Totalt inventerades drygt 
47 000 träd. Resultatet visade att endast 0.7 % av 
samtliga inmätta träd hade spår av barkskada. I tre 
av studieområdena i Götaland var andelen skadade 
granar lite mer än 2 %. Skogsstyrelsen slutsats var 
att ytterligare nationell kartläggning av barkskador 
i dagsläget inte är kostnadseffektivt. 

Sammanfattning

• Förekomst och omfattning av barkskalning 
kan variera kraftigt mellan olika områden.

• Lokalt kan det uppstå mycket omfattande 
skador, samtidigt som det kan vara en låg 
skadenivå i andra områden, trots en hög täthet 
av kronvilt. 

• Skåne blir det stora barkskador på gran redan 
vid en låg förekomst av kronvilt. 

Förekomst av barkskalning

Granar med färska gnag i beståndskant. 
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Kronvilt har konstaterats äta bark på minst 21 
olika trädslag i Europa. I Sverige har barkskalning 
av kronvilt hittats på ask, asp, avenbok, bok, ek, 
fågelbär, rödek, sälg, rödgran, sitkagran, kustgran, 
tall, lärk, rönn, gråal, klibbal och apel, samt på 
buskar som hägg, hagtorn, benved, brakved, viden, 
jolster, slån, hassel och fläder. Det är dock stor 
skillnad i hur ofta olika trädslag och buskar nyttjas. 
Vissa utsätts endast tillfälligt, medan andra är mer 
regelmässigt nyttjade. 

Vilka trädslag som prefereras följer i regel ett 
tämligen likartat mönster mellan olika områden. 
En hög preferens betyder att djuren utnyttjar 
en resurs mycket mer frekvent än vad som kan 
förutsägas av tillgången på den resursen i djurets 
hemområde.

Gran bland de mest begärliga

I synnerhet ask och rödgran verkar mycket 
populära och skalas nästan genomgående i de 
områden där barkskalning förekommer. Bland 
de trädslag vars bark verkar mest begärlig, hittar 
vi även asp, poppel, sälg och contortatall. Strax 
därefter följer tall, douglasgran, sykomorlönn, rönn 
samt äkta kastanj. Ek, bok, avenbok och ädelgranar 
(Abies spp.) intar ett mellanläge som måttligt 
begärliga, liksom lärk. Dock kan höga skadenivåer 
enskilda år noteras för lärk. Sitkagran verkar 
vanligtvis inte föredras, och barken hos björk och 
al verkar generellt undvikas.

Att ett trädslags bark hamnar långt ner på 
kronviltets önskelista, måste dock inte betyda att 
man inte kan få stora skador i bestånd med det 
trädslaget. Det kan vara om kronviltet är hänvisade 
till att söka skydd i ett bestånd, och det kanske 
inte finns något bra alternativt skydd.  Eller om 
ett bestånd helt enkelt ligger särskilt bra till som 
daglega för kronviltet i förhållande till grödor eller 
störningar. 

I sådana situationer kan man få omfattande skador 
även på trädslag som inte prefereras. Ett exempel 
på detta är sitkagran, där höga skadenivåer har 
observerats både i Skåne och i Skottland. Relativ 
utsatthet hos olika trädslag kan ibland också variera 
mellan olika studier. Detta kan bero på specifika 
förhållanden i olika områden såsom till exempel 
förekomst av olika trädslag, skogsbeståndens läge i 
förhållande till kronviltets rörelsemönster och till 
mänsklig störning.

Olika trädslags utsatthet Kvistar och tjock bark minskar risk

Trädens utsatthet för barkskalning påverkas 
av barkens tjocklek, hur hårt barken sitter, 
kvistighet och stamdiameter. I en undersökning 
från Skåne och Kolmården minskade risken för 
barkskalning på gran med högre kvistighet och 
ökad barktjocklek. Trädet växer in i en känslig 
ålder när stammen blir tillräckligt stadig för att 
kunna hålla emot trycket från djuren, och när 
djuren börjar komma åt stammen mellan kvistvarv. 
Mottagligheten för barkskalning avtar när barken 
blir tjockare och skrovligare med stigande ålder.

Gran känslig under många år

Gran kan skadas från cirka 9 - 10 års ålder upp till 
cirka 40 - 45 års ålder, sällsynt upp till 60 års ålder. 
Merparten av barkskalningen verkar dock ske från 
cirka 15 - 18 och upp till 30 - 35 års ålder. I denna 
den mest skadekänsliga åldern har självkvistning 
av döda grenar skett, samtidigt som barken 

fortfarande är slät och tunn, och därmed smaklig 
för kronviltet. Sitkagran är känslig i ungefär samma 
åldersspann som gran, med skador som uppstår 
mellan cirka 9 och 44 års ålder.

Tallens glansbark

På tall är det glansbarken som kronviltet äter, 
och skadorna uppstår därför på ungtallar där 
kronviltet fortfarande kan nå glansbarken. I Skåne 
kan skadorna i ungtallbestånd vara omfattande, 
medan det i övriga Sverige verkar mer ovanligt 
med denna typ av skador. Att tallens glansbark 
är begärlig visar sig också i att kronvilt kan äta 
avverkade och stormfällda tallar helt rena på 
glansbark, något som även kan ses på andra håll i 
Sverige utanför Skåne.

Askens bark hör till det allra mest begärliga för 
kronviltet

Med ökad kvistighet och tjockare bark minskar risken 
för skador på gran. .

Stormfälld tall där kronviltet ätit nästan all glansbark..
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Bok med en troligen ett år gammal flängningsskada.  

Även lärk och contortatall skadas i regel under 
en kort period i yngre år, innan barken blir 
tjockare och mer skrovlig. Barkskalning har 
dock observerats på contortastammar med en 
brösthöjdsdiameter på upp till åtminstone cirka 
20 cm. 
Ask och ek är utsatta från cirka 6 till 35 och 40 års 
ålder respektive, medan bok kan skadas från cirka 
8 år till 70 års ålder.

Bok skadas under sommaren

Bok, och även avenbok, verkar i motsats till de 
flesta andra trädslagen, i huvudsak utsättas för 
barkskalning under sommaren och skadorna blir 
då av typen flängning. Det är möjligt att den tunna 
och släta barken på bok sitter så hårt mot veden 
att det är svårt för kronviltet att få loss barken 
vintertid.

Sammanfattning
• Bland de mest begärliga trädslagen för 

barkskalning, hittar vi rödgran, ask och 
contortatall. 

• Björk och klibbal undviks vanligtvis.
• Tallens glansbark är attraktiv. Framförallt äts 

glansbark på fällda stammar, men i Skåne 
utsätts också ungtallar för barkskalning.

• Gran är känslig från cirka 9 års ålder till 45 år, 
men merparten av skadorna görs mellan 15 
och 35 års ålder.

Gnag och flängning

Man skiljer på två olika typer av barkskalning: 
barkgnag och barkflängning. Kronvilt äter bark 
mestadels under vinterhalvåret. Med underkäkens 
framtänder biter djuren tag i barken och drar 
uppåt. På vintern sitter barken hårt an mot 
veden och kronviltet kan bara gnaga loss små 
smala stripor av bark i taget. Man får ett gnag där 
ränderna efter framtänderna syns tydligt i skadan. 
Ofta sitter rester av innerbarken kvar i skadan.
Barkgnag av kronvilt sitter i regel på en höjd 
från cirka 80 cm och upp till cirka 160 cm. Själva 
gnaget kan ha en längd från 5-10 cm upp till cirka 
50 cm, och vanligtvis en bredd upp till cirka 20-25 
cm. 

På våren när träden börjar sava sitter barken 
betydligt lösare mot veden. När kronviltet biter 
tag i barken och drar, kan de då få loss stora sjok 
bark nerifrån och upp på stammen. Eftersom 
barken sitter löst mot veden och lossnar lätt, 
karaktäriseras skadan av att den frilagda veden är 
helt slät och det syns inte några ränder efter tänder. 
En flängningsskada på gran är ofta runt 25 cm 
lång, men kan i värsta fall sträcka sig från rotbenen 
upp till mer än två meters höjd. På avenbok och 
bok kan till och med högre flängningar ibland 
observeras. På gran stoppas en flängningsskada ofta 
vid ett grenvarv. 
Typen av skada ger därför en grov uppskattning 
om vilken tid på året som skadan uppstått. Gnag 
har gjorts under icke-vegetationssäsong, d.v.s. 
höst-vinter fram till savning, medan flängningar 
under vegetationssäsongen, d.v.s. vår-sommar. 
Framförallt verkar skador uppstå under två 
perioder på året, dels under vintern, och kanske 
särskilt senvintern, dels under savningstiden.

Då merparten av skadorna görs under 
vinterhalvåret, är gnag vanligare än flängning. 
Undantag bland trädslag är bok och avenbok, där 
skador gjorda under sommaren verkar vara det 

regelmässiga. Omfattning av flängning skiljer sig 
dock åt mellan olika områden. I Skåne är flängning 
vanligt och utgör cirka 25 % av skadorna på 
gran. I Kolmården är det bara enstaka procent av 
barkskadorna på gran som är av flängningstypen. I 
Skogsstyrelsens pilotprojekt som hade som syfte att 
utveckla ett övervakningsprogram för viltskador 
på bark, hade 14 % av de skadade stammarna en 
flängningsskada.

Beskrivning av skador

Gran med färsk flängning till vänster och ett färsk grag 
uppe till höger. I gnaget sitter det mesta av innerbarken 
kvar
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Färska och gamla skador på gran

I regel är det lätt att särskilja färska skador från 
senaste vintern-våren från äldre skador från 
tidigare säsonger. I den färska skadan är veden frisk 
med en gulvit till gul färg. Kvarvarande kambium 
är ljusbrunt och tämligen mjukt. Kanterna på 
barken runt skadan är skarpa. Skadan kan vara 
täckt av kåda som är i stort sett genomskinlig.

Skador från föregående säsong har redan fått en 
grånad och en mörkare nyans i veden. Kåda – 
vit, gul, grå eller blåaktig – kan vara riklig, täcka 
skadan och rinna nedanför skadan. I vissa bestånd 
kan skador med riklig kådbildning på håll se 
ut som skarpa vita, nästan målade, fläckar på de 
mörka granstammarna.

Efter ett par år börjar kanterna få en rundad form 
som visar att trädet har påbörjat en övervallning av 
skadan. Hur snabbt skadan vallas över beror dels på 
skadans storlek, dels på tillväxten hos trädet. 

I flängningar kan veden vara frilagd och synas grå 
till grågrön många år efter skadan, i en allt smalare 
springa mellan övervallningarna på skadans sidor. 
En gnagskada med några eller flera år på nacken, 
kan se svart ut med en skrovlig yta på grund av 
torr, svartnad kåda.

Förväxling med andra arter som kan äta 
bark

Även andra arter kan äta bark, och när man hittar 
barkskador finns det således en möjlighet att det är 
någon annan art än kronvilt som gjort skadan. Älg 
är kanske den art där risken för förväxling är störst.

Älg äter bark på såväl tall och gran som på lövträd. 
På tall är skadorna snarlika kronviltets och på 
ungefär samma höjd. Kronviltet skadar tallar 1,2 – 
4 m höga och älgen äter glansbark framförallt på 
tallar som är 1,5 – 4 m höga. För både kronvilt och 
älg finns merparten av skadan vanligtvis vid tredje 
till fjärde grenvarvet från toppen räknat. Vid djup 
snö kan dock älgen nå över 3 m över marken. 

Det kan vara svårt att avgöra om ett barkgnag 
på gran är gjort av älg eller kronvilt, men det 
finns vissa tecken att gå efter. Medan kronviltets 
barkgnag i regel sitter på mellan 80 och 160 cm 

höjd, sitter vanligen ett gnag efter älg på mellan 
100 och 230 cm. Högsta punkten för ett älggnag 
är ofta över 150 cm, medan det för kronvilt oftast 
är under 150 cm. Älgens gnag går helt in till 
veden, medan det för kronvilt är vanligt att det 
sitter innerbark kvar i gnaget. Älgens framtänder 
är bredare än kronviltets. Om märken efter tänder 
ses i skadan, är de för älgen bredare än 16 mm och 
vanligen 18-20 mm. För kronvilt är de som högst 
15 mm och oftast 12-13 mm.

Exempel på andra arter som kan äta bark är 
dovvilt, mufflonfår och visent, liksom tamboskap 
som nötkreatur, får, getter och hästar. Vildsvin kan 
ge upphov till skador på bark genom att använda 
stammar som kliträd och då helt gnida av barken, 
men kan även äta bark och skada bark med 
betarna.

Förutom att man kan få vägledning genom 
skadans höjd och genom bredd på tandmärken i 
skadan, kan man också använda andra tecken för 
att försöka avgöra vilken art som gjort skadan. 
Det kan till exempel röra sig om spårstämplar, 
spillningshögar och hårstrån som kan fastna i och 
invid skadan.

Sammanfattning

• Det finns två olika typer av skador. Gnag 
är vanligast och uppstår under vintern när 
barken sitter hårt an mot veden. 

• Flängning sker under vegetationsperioden när 
träden börjat sava och barken lättare lossnar 
från veden.

• Det är i regel lätt att skilja färska skador från 
skador från tidigare år.

•  Andra klövdjur än kronvilt som kan äta bark 
är älg, dovvilt, mufflonfår, vildsvin och visent. 

Riklig kådbildning i barkskada på gran

Gran med färskt gnag. 

Granar med gamla skador svartnande av torkad kåda. 

Gammal flängning, delvis övervallad. 
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Tall

Skador av kronviltets bete av glansbark på ungtall 
är vanliga i Skåne, men verkar mer ovanliga på 
andra håll i Sverige. Det är inte helt ovanligt att 
stammen ringbarkas och att toppen på tallen 
dör. Barkskalningen leder ofta till att det bildas 
dubbeltoppar, sprötkvistar och stamkrökar. Såret 
efter skadan läks dock när det bildas skorpbark, 
och det kan vara svårt att i ett senare skede avgöra 
om trädet varit utsatt för barkskalning.

Gran
Granen är inte bara det trädslag som verkar mest 
begärligt (tillsammans med ask) för kronviltet, 
det är också det trädslag där konsekvenserna 
av barkskalningen kan bli mest allvarliga. 
Det är dock sällsynt att barkskalning på gran 
leder till att stammen ringbarkas. Hur allvarlig 
skadan blir för det enskilda trädet, påverkas av 
när skadan görs, vilken typ av skada det rör sig 
(gnag eller flängning) samt storleken på såret 
som barkskalningen ger upphov till. Träd som 
barkskalas vid upprepade tillfällen, får också fler 
skador och större risk för negativa konsekvenser 
för trädet.

Flängningskadan, som görs under 
vegetationssäsongen, ger i regel en allvarligare 
skada än gnaget som görs under vinterhalvåret. 
Flängningen skadar dels en större yta, dels friläggs 
veden helt. Risken för svampinfektioner blir då 
större. Gnagen är mindre och ofta sitter kambiet 
kvar och ger ett skydd mot svampangrepp samt en 
bättre utgångspunkt att läka skadan.

Innebark kvar
I Kolmården är flängning på gran ovanligt, 
medan cirka en fjärdedel av skadorna i Skåne är 
flängningar. I Kolmården verkar det dessutom 
vanligt att innerbarken sitter kvar och att skadan 
inte gått in i veden. Barkskalning är således inte 
bara mer ovanligt i Kolmården jämfört med Skåne, 
skadorna i sig är i regel också av en mildare typ. 
Skador där kambiet sitter kvar kännetecknas av 
att bark nybildas över skadan, och att man i den 
nybildade barken ibland kan ana ränderna efter 
tänderna. Milda skador av den här typen behöver 
inte lämna efter sig några spår i veden, och 
betydelsen av dessa skador är ringa.

Även älg kan äta bark på till exempel gran och tall. 

Kronhind äter glansbark på ungtall. 

Konsekvenser av barkskador
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Röta
I flängningar och i allvarligare gnag, där veden 
frilagts, får dock rötsvampar en inkörsport. Den 
vanligaste rötsvampen efter barkskalning är 
blödskinn (Stereum sanguinolentum), som också 
är den svamp som orsakade så kallad stämpelröta 
när stämpling förr gjordes med stämpelyxa. 
Olika studier visar olika resultat vad gäller 
rötans spridning i stammen. Alltifrån en långsam 
spridning med en röta som håller sig ungefär vid 
skadan, till en vertikal spridning som i olika studier 
uppmätts till 1 – 28 cm per år, och till en höjd på 
mellan 1 och 6 m.

Enligt en studie från Tjeckien, drabbas gran 
planterad på före detta jordbruksmark i högre 
utsträckning av röta efter barkskalning, jämfört 
med gran på egentlig skogsmark. Röta efter en 
barkskalningsskada, kan medföra en ökad risk för 
stormbrott för enskilda träd. I vilken utsträckning 
detta också leder till mer omfattande stormskador 
på beståndsnivå är oklart. 

Det finns en farhåga att stormbrott på rötskadade 
träd ska resultera i en ökad känslighet i beståndet 
som helhet och därmed ökade stormskador. 
Förutom röta och ökad risk för stambrott 
vid storm, kan barkskalningen också leda till 
uttorkning och missfärgning av ved, en ökad 
känslighet för torka, samt till stamdeformationer.

Värdeminskning

Skadorna till följd av barkskalning medför 
en värdeminskning av beståndet. Denna 
värdeminskning kommer dels av en minskad 
tillväxt, dels av en kvalitetsförsämring. Utöver 
detta kan kostnader för upparbetning av eventuella 
stormbrott tillkomma. 
Olika studier visar olika resultat vad gäller minskad 
tillväxt på grund av skadorna. Hur tillväxten 
påverkas, är sannolikt något som beror på till 
exempel skadans storlek, utgångsbeståndens 
karaktärer, markförhållanden, hur skötseln av 
beståndet ser ut samt vilka mål man har med 
slutbeståndet. 

Volymförluster kan komma både av en minskad 
höjdtillväxt och en minskad diametertillväxt. 
Olika europeiska studier visar att effekten av 
barkskador på stamvolymen i bestånden varierar. 
Alltifrån ingen signifikant effekt till volymförluster 
på mellan 10 och upp till cirka 70 %.

Värdeminskningen i skadade granbestånd varierar 
i olika internationella studier mellan 8 och 27 %. 
Äldre studier från Tyskland visar en genomsnittlig 
förlust på 10 respektive 16 %.

Undersökningar i Skåne på 1950- och 1960-talet 
visade en minskning av grundytetillväxt på 0,4 – 1 
%, samt en värdeminskning på mellan 17 och 21 %.
En beräkning gjord av Skogsstyrelsen i Skåne 
2018 kom fram till att kronviltets barkskalning i 
granbestånd i värsta fall kan ge en kostnad på 12 
300 kr till 24 500 kr per hektar vid slutavverkning. 

En beräkning gjord vid SLU Alnarp 2018, kom 
fram till ett liknande resultat, men i den rapporten 
drogs också slutsatsen att förlusten till följd av 
kronviltets skador i praktiken kan vara mindre då 
det är vanligt med rotröta i skånska granbestånd.

Kostnadsförlusterna på grund av barkskalningen 
skulle enligt dessa beräkningar ligga på cirka 
5 – 10 % jämfört med ett oskadat bestånd. Flängning på gran. 

.

Gran som fått stormbrott i barkskada. Kronvilt har 
sedan gnagt av barken på den liggande stammen. 

Gnagskada på gran där innerbarken sitter kvar. 

Gran med färskt gnag. 

Stor kronhjort bakom stam i granbestånd.
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Att förlusterna inte blir större torde bero den 
höga bördigheten samt att bestånden fått stå till 
normal slutavverkningsålder. Om man däremot 
tidigarelägger slutavverkningen, kan förlusterna bli 
långt större. Rekommendationen är därför att inte 
slutavverka skadade bestånd i förtid.  

En jämförelse som gjordes 2018 mellan ett oskadat 
och ett totalskadat (100 % av stammarna skadade) 
granbestånd på Christinehofs gods i Skåne, gav 
också ett värdebortfall inom detta intervall. De 
båda bestånden slutavverkades vid 50 års ålder. Det 
oskadade beståndet gav 69 % timmer och 82 % 
sågbart, och det totalskadade 57 % timmer och 76 
% sågbart. Det skadade beståndet gav 1,5 % mer 
massaved och 5 % mer energived. Intäkten vid 400 
m3/ha var för det oskadade beståndet 240 878 kr, 
och för det totalskadade 225 720 kr, det vill säga 
en skillnad på 15 157 kr/ha. En diskontering med 
en omloppstid på 50 år och 3 % ränta gav då en 
kostnad på 69 kr per hektar och år.

Sammanfattning

• Det är sällsynt att gran ringbarkas och dör av 
barkskalning.

• Flängning ger värre skador än gnag. Sitter 
innerbarken kvar i gnaget, har skadan inte 
gått in till veden, och får inte allvarliga 
konsekvenser.

• Barkskador på gran kan leda till röta, risk för 
stambrott, missfärgning och uttorkning av ved 
samt stamdeformation.

• Värdeminskningen till följd av barkskador på 
gran varierar mellan olika områden i Europa, 
och verkar vanligen ligga från 5-10 % till 27 %.

Redan på 1500- och 1600-talet omnämns 
kronviltets barkskalning i olika texter, vilket tyder 
på att beteendet var välkänt långt före födelsen av 
det moderna skogsbruket på 1800-talet. Således 
förekom barkskalning även i mer ursprungliga och 
naturliga skogar. Med det moderna skogsbruket 
och dess likåldriga monokulturer verkar dock 
omfattningen av barkskalning ha ökat och därmed 
orsakat konflikter med skogsbruket. 

Beteendet att skala bark har därför ådragit sig stort 
intresse och genererat en mängd olika teorier 
om varför kronviltet äter bark. Inom forskningen 
står det alltmer klart att det inte går att förklara 
beteendet med en enda enskild teori eller 
faktor. Istället har det visat sig att problemet med 
barkskalning är en mycket komplex fråga, och att 
beteendet påverkas av många olika faktorer. Flera 
faktorer kan också samverka och än mer förstärka 
behovet djuren har att äta bark.

Inlärning, kön och individer

Det har föreslagits att det är vissa individer som 
äter bark, och att om man tog bort dessa individer 
så skulle problemet upphöra. Det finns enstaka 
anekdotiska observationer av att kronvilt i hägn 
har lärt sig äta bark av andra redan barkätande 
individer, och att när de väl börjat äta bark så 
fortsätter de med detta beteende. Att börja äta 
bark behöver dock inte handla om att härma 
andra individer. Det kan också vara så att kronvilt 
i samband med födobrist triggas att börja äta 
bark, till exempel under tuffa vinterförhållanden, 
och sedan fortsätter. Det verkar mer troligt att 
beteendet för frilevande kronvilt är behovsstyrt än 
att det är individstyrt. I en hägnstudie observerades 
att barkskalning var vanligast bland äldre hindar, 
följt av i ordning unga hindar, unga hjortar, 
medelålders hjortar och sist äldre hjortar. Det 
finns dock andra studier som inte kunnat se någon 
skillnad mellan hindar och hjortar. 

Faktorer som påverkar risk 
för skador

Kronhjort med hindar och kalvar på fält. 
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I en experimentstudie i Skåne kunde inte heller 
någon skillnad mellan könen observeras. I 
Skåne är också barkskalningen omfattande både 
i hind-kalvområden och i hjortarnas vinter-
sommarområden, vilket tyder på att det inte finns 
några avgörande skillnader i barkskalning mellan 
könen.

Täthet av kronvilt

Huruvida man funnit ett samband mellan 
populationstäthet av kronvilt och skadenivå 
varierar mellan olika områden och studier. Flera 
studier i Central- och Östeuropa har sett ett 
samband mellan täthet av kronvilt och skadenivå, 
medan andra studier inte ser ett samband. 
Skillnader i skadenivå mellan olika år kan också 
observeras, trots en oförändrad populationstäthet 
av kronvilt.

Ett svagt statistiskt samband mellan täthet av klöv-
vilt och skadenivåer, är dock långt ifrån unikt. Det 
kan finnas flera skäl till att olika studier kom-
mer till olika resultat och slutsatser. Lokala och 
regionala förutsättningar torde ha en stor inverkan. 
Uppskattningar av populationstäthet och popu-
lationsindex kan också vara grova, opålitliga eller 
misstolkas. Vilken skala som studien görs eller 
tolkas på, kan också utgöra en felkälla. På en regio-

nal skala kan resultat bli missledande om områden 
utan kronvilt tas med. På en lokal skala eller på 
beståndsnivå, är det viktigt att särskilja nyttjande av 
skogsbestånd ifrån populationstäthet. 

Flera studier drar dock slutsatsen att en effekt 
av populationstäthet kan överskuggas av andra 
faktorer, som till exempel landskapsstruktur, skogs- 
och beståndskaraktärer, alternativ födotillgång och 
vinterförhållanden.

Tidigt omfattande skador i Skåne

I Skåne uppmärksammades problemet med 
kronviltets skador redan i slutet av 1800-talet, 
med framväxten av skadekänsliga granbestånd i 
det då nya och moderna skogsbruket. Den totala 
populationen av kronvilt i Skåne (och Sverige) var 
vid sekelskiftet cirka 100, och 1907 uppskattades 
hela stammen till cirka 50 individer. 

I början av 1950-talet uppskattades antalet djur 
till 180, med majoriteten inom ett cirka 90 000 ha 
stort område i södra Skåne. Fortfarande i mitten av 
1960-talet låg stammen på under 200 djur och den 
årliga avskjutningen varierade mellan 29 och 43. 

Trots de låga tätheterna av kronvilt i Skåne 
under större delen av 1900-talet, rapporterades 
skadorna till följd av barkskalning vara höga, 
också i områden med låg förekomst av kronvilt. 
I litteratur nämns bland annat att kronviltet i sina 
favoritståndorter skadar alla stammar i bestånden.

I slutet av 1950-talet mättes skadenivåer på ett 
gods i södra-centrala Skåne till i genomsnitt 55 % 
för 21 - 40-årig gran, och med upp till 89 % i de 
värst skadade bestånden. På 1960-talet visade en 
undersökning i sydvästra Skåne skadenivåer som 
i genomsnitt varierade mellan 54 % och 98 %. I 
detta område uppskattades tätheten av kronvilt till 
6 per 1 000 ha.

Skadenivåerna från 1960-talet ligger i nivå med 
vad som uppmätts i Skåne under 2010-talet. I tre 
skånska delområden där 30 granbestånd i åldern 
20 - 40 år undersöktes i varje delområde, varierade 
den genomsnittliga skadenivån mellan 83 och 92 
%. Dessa skånska mätningar ingick i en jämförande 
studie med två studieområden i Kolmården och ett 
studieområde norr om Nyköping i Södermanland. 
Skadenivåerna i Kolmården var 2 respektive 8 %, 
och i Nyköpingsområdet 46 %. Studien kunde 
inte hitta ett signifikant samband mellan index för 
kronvilttäthet och skadenivå. (figur 1). 

Klimat- och väderfaktorer

Förekomst och grad av barkskalning kan variera 
kraftigt mellan olika år. En möjlig förklaring till 
detta är variationer i väderförhållanden. Tuffa 
vintrar med djupt, hårt och långvarigt snötäcke gör 
det svårare för djuren att komma åt vegetationen 
i mark- och fältskikt. Då ökar risken att de istället 
äter bark. 

Vid djup snö kan kronviltet dels röra sig mindre 
för att spara energi, dels söka sig till tät barrskog, 
eftersom det där i regel är mindre snödjup och 
lättare att ta sig fram. Man kan alltså få en dubbel 
effekt av snön som triggar en ökad barkskalning. 
Man kan även tänka sig att kronvilt vid låga 
temperaturer under vintern söker sig till barrskog 
då där är en lägre utstrålning och därför lite 
varmare.

Observationer tyder även på att ökade 
regnmängder leder till mer barkskalning. Det kan 
bero på att kronviltet vid regn (och kraftig vind) 
söker skydd i täta granplanteringar, men det har 
också föreslagits att det kanske är lättare att få loss 
barken från stammen när det är vått.
En indirekt effekt av väderförhållanden som 
skulle kunna förklara vissa mellanårsvariationer i 
barkskalning, är att den kemiska sammansättningen 
i bark kan variera mellan år, och att detta 
möjligen påverkas av variationer i nederbörd och 
temperatur. 

Redan tidigt på 1900-talet sågs omfattande skador i Skåne, trots låga tätheter av kronvilt.

Figur 1. Andel barkskalade granstammar (%) i tre olika 
studieområden i Skåne, två i Kolmården och ett norr 
om Nyköping. Ljusgröna staplar = färska skador från 
senaste vinterhalvåret. Mörkgröna staplar = både färska 
och äldre skador. Avskjutning av kronvilt per 1000 hek-
tar för respektive studieområde. 

Snörika vintrar ökar risken för barkskador.
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Näringsvärdet i barken

Syftet med att äta är att få i sig näring och energi. 
Inte bara mängden total energi som intas är viktig, 
utan även vilka näringsämnen som energin kom-
mer ifrån. Forskning har visat att många djurarters 
begär för ett visst födoämne vid en viss tidpunkt 
drivs av ett målsökande beteende. Älgar väljer till 
exempel gärna en kombination av växter som vid 
slutet av dagen ger dem en specifik balans mellan 
protein och kolhydrater. Det är sannolikt att kron-
vilt gör på samma sätt, om de har möjlighet. 

Det betyder att bark vid vissa tillfällen kan vara en 
perfekt föda, om intaget för just barkens kombi-
nation av näringsämnen passar bra just då, som 
komplement till annat de ätit den dagen. Mång-
falden av växter i deras övriga diet kan därför 
spela stor roll. Ett utfodringsexperiment i ett hägn 
indikerade att kronvilt som hade tillgång till en 
högre mångfald av örter och gräs under tidig vår 
utnyttjade granbark till mycket mindre grad, än 
vad kronvilt gjorde där endast en gräsart fanns 
tillgänglig. 

För att förstå barkskalningsbeteendet är det därför 
centralt att undersöka vilka makronäringsäm-
nen (protein, kolhydrater och fetter) som barken 
erbjuder kronviltet. Barkens näringsinnehåll beror 
bland annat på trädslag, trädens ålder och vilken 
årstid det är. 

En studie av barken på 25-åriga granar i Skåne 
visade hur näringsinnehållet kan se ut under 
vårvintern, mars till maj (Figur 2). Som jämförelse, 
visar vi även motsvarande värden för späda kvistar 
från andra vanliga foderväxter för klövvilt som tall, 
sälg och blåbärsris som samlats in i mars i södra 
Sverige. 

Protein och lättsmälta kolhydrater

Granbarken hade mindre protein (2 % av torr-
massan) jämfört med de andra tre foderväxterna 
(4-8%). Istället innehöll barken cirka tre gånger så 
mycket lättsmälta kolhydrater, det vill säga socker 
och stärkelse. Dessa kolhydrater kan hjortarna 
snabbt omvandla till energi. Koncentrationen 
av cellulosa var lite lägre i barken än i de andra 
växternas späda kvistar, men koncentrationen av 
hemicellulosa var liknande. 

Kronviltet kan med hjälp av sin våmflora och sin 
idissling, smälta både cellulosa och hemicellulosa 
och därigenom få energi från dessa fibrer (struktu-
rella kolhydrater), till skillnad från oss människor. 
Notera att halten av lignin – en typ av fiber som 
inte ens idisslare kan smälta – faktiskt var lägre i 
granens bark än i blåbärsriset eller sälgens kvis-
tar, men högre än i tallens skott. Det är viktigt att 
komma ihåg att näringsinnehållet hos samtliga 
dessa fyra fodertyper varierar mellan olika säsonger 
och platser (jordmån och tillväxtförhållanden), 
men denna studie ger ändå en liten fingervisning 
om hur det kan se ut.

Under våren börjar celldelningen i trädets kambi-
um sätta igång efter vinterns vila. De nya cellerna 
har tunna cellväggar och går lätt sönder. Den här 
processen, som triggas av att temperaturen ökar på 
våren, gör att barken sitter lösare mot trädets stam, 
och det blir plötsligt lättare för hjortarna att dra 
av stora sjok bark som inkluderar den inre barken 
också. 

När barkens fäste mot stammen löses upp 
i savningstid ökar även tillgängligheten av 
näringsämnen i granens bark. I studien som 
beskrevs ovan observerades tecken av detta. 
Nästan från en dag till en annan, mot slutet 
av april i studielokalen i Skåne, fördubblades 
koncentrationen av stärkelse i granarnas bark. 
Detta skedde då luftens temperatur nådde 9ºC. 
Intressant var att precis samtidigt ökade kronviltet 
i studien dramatiskt sitt intag av bark (med 160%!). 
På en och samma gång blev det alltså lättare för 
dem att få i sig mer biomassa och mer energi 
(stärkelse) från barken.

En polsk studie kunde visa att bokar med ett högre 
innehåll av lättsmälta kolhydrater i barken, löpte 
större risk att barkskalas av kronvilt.

Balansera pH

En ofta förekommande teori är att barken erbjuder 
ett grovfoder som balanserar våmmens pH-värde 
och därmed underlättar matsmältningen när 
djuren ätit mat med lågt fiberinnehåll. Detta beror 
på att en hög andel socker och stärkelse i födan gör 

så att pH i våmmen sjunker, vilket i sin tur kan leda 
till acidos och svåra livsförhållanden för våmfloran. 
Risken för allvarlig acidos är hög om det sker en 
snabb förändring i dieten, särskilt under vintern 
när våmfloran är specialicerad på vedartad, fiberrik 
föda. Intag av vissa grödor eller stödutfodring 
(t.ex. rotfrukter) skulle då kunna tänkas trigga 
barkskalning. 
Behovet att balansera pH i våmmen kan även 
finnas under sommarhalvåret, trots att våmfloran 
då är mer anpassad att smälta högre doser av 
lättsmälta kolhydrater. Ett stort intag av näringsrika 
jordbruksgrödor skulle även under den perioden 
kunna trigga intaget av bark (se nedan avsnittet 
om Grödor)

Mineraler, vitaminer, tanniner?

Mineralbrist, i synnerhet en brist på kalcium, 
fosfor och magnesium, var tidigt föreslaget som 
en förklaring till barkskalning. Mineralbrist 
är också något som har observerats i vilda 
klövviltpopulationer. Det har dock visat sig vara 
svårt att hitta direkta samband mellan barkskalning 
och mineralinnehåll i bark. Behovet av mineral 
kan också tillgodoses av annan föda, föda som 
också är mer lättillgänglig och mer smaklig. En 
variant på teorin om mineraler, är att det kanske 
inte rör sig om en brist på mineral, utan snarare om 
en obalans mellan olika mineral, till exempel att 
höga nivåer av kalium skulle skapa en obalans med 
särskilt kalcium och magnesium. Det har dock 
visat sig svårt att bevisa denna hypotes.

Vitaminbrist har också föreslagits som orsak till 
barkskalning. Många trädslag har också ett högt 
vitamininnehåll, men det verkar inte finnas något 
samband mellan ett högt vitamininnehåll och de 
trädslag som kronviltet föredrar.

Tanniner kan tänkas öka motståndskraften mot 
parasiter. Kronvilt har observerats välja föda med 
högt ett högt innehåll av tanniner under vår och 
sommar, något som sammanfaller med kalvning 
och digivning som är en period då det är särskilt 
viktigt att vara i god kondition och undvika 
parasitinfektioner. Hittills har man dock inte 
kunnat hitta ett samband mellan tannininnehåll 
och barkskalning.

Figur 2. Makronäringsinnehåll, uttryckt som procent 
av torrmassa, i bark från gran och kvistar från sälg, tall 
och blåbärsris. Värdena för granbarken är medelsnitt för 
provtagningar på 25-åriga granar från mars till maj, i 
nordöstra Skåne. Värdena för sälg, tall och blåbär är från 
mars, insamlade i Kronoberg. ”Tillgängligt protein” är 
den fraktion av proteinet som inte är uppbunden i fiber 
utan tillgänglig för kronviltets matsmältning. 

På våren är det lättare för kronviltet att dra loss barken 
från stammen. Samtidigt ökar barkens innehåll av 
stärkelse.
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Bark innehåller relativt mycket vatten, och en 
möjlig orsak till barkskalning skulle kunna vara att 
kronviltet behöver vatten. Ett högt vatteninnehåll 
i barken kan tänkas öka smakligheten och göra 
det lättare att få loss barken från stammen, men 
att det är vatten som kronviltet vill åt, anses dock 
tveksamt av olika forskare.

Skogens struktur och tillgång på alternativ 
föda

En av de viktigaste förklaringarna till att vilt 
äter bark rör tillgången på alternativ föda. Den 
grundläggande hypotesen är att när det är brist på 
mer smaklig och lättillgänglig föda, så äter viltet 
bark istället. Tillgång på alternativ föda anses vara 
en nyckelfaktor för att förklara förekomst och grad 
av kronviltets barkskalning.

Foder i fält- och buskskikt

I den jämförande studien mellan Skåne och 
Kolmården (se ovan under ”Täthet av kronvilt”) 
gjordes en inventering av vegetationen i bestånden 
och i det omgivande landskapet. Analysen visade 
ett starkt samband mellan tillgång på föda i fält- 
och buskskikt och grad av barkskalning. I Skåne 
saknades i stor utsträckning vegetation i fält- och 
buskskikt, medan det i Kolmården fanns en hög 
förekomst av blåbärsris, lingonris och ljung, samt 
också mer vegetation i buskskiktet. Tidigare 
studier i Mellansverige visar att detta är arter som 
kronviltet gärna väljer i sitt födosök vintertid. Har 
de tillgång till ett bra bete i fält- och buskskikt, så 
väljer de hellre det än bark. 

Mer skador i likåldriga monokulturer

Även om barkskalning också förekommer 
i naturliga skogsekosystem, blir skadorna 
generellt mer omfattande i planterade, likåldriga 
monokulturer jämfört med skiktade blandbestånd. 
Skadenivån ökar också med en ökande andel av 
de för kronviltet begärliga trädslagen. Särskilt är 
en hög andel gran korrelerad med höga nivåer av 
barkskalning. Risken för omfattande barkskador 
ökar också med ökad stamtäthet och ökad 
krontäckning (särskilt av barrträd).

En bidragande orsak till att täta bestånd blir mer 
skadade är att dessa bestånd erbjuder bra skydd 
för kronviltet mot mänsklig störning samt mot 
väder och vind. Särskilt under vintern håller sig 
kronviltet gärna i täta granbestånd på grund av 
bättre snöförhållanden och högre temperatur. 
Dessa täta bestånd behåller också en mjuk och 
tunn bark längre, och det finns en självkvistning 
av stammarna, vilket ökar åtkomligheten för 
kronviltet.

En observation som ibland görs av svenska 
skogsägare, är att barkskalningen ökar just efter en 
förstagallring, särskilt om det är ett granbestånd 
som planterats med täta förband. Liknande 
observationer kan göras om man kört upp 
stickvägar i ett tätt bestånd och stammarna längs 
stickvägen snabbt blivit skadade. En förklaring här 
kan vara att i väldigt täta bestånd är det helt enkelt 
svårt för kronviltet att röra sig. Stickvägarna och 
gallringen öppnar då upp beståndet för djuren. 

Dessutom har man en stark kvistrensning 
som frilägger och gör barken lätt åtkomlig. 
Resultat från Skogsstyrelsens pilotprojekt om 
barkskadeinventering (se ovan under Förekomst 
av barkskalning) visade också att gallrade bestånd 
löper betydligt större risk att bli drabbade av 
barkgnag.

Man har också kunnat konstatera att gran som 
planterats på före detta jordbruksmark, får mer 
skador än gran på egentlig skogsmark. Vad som är 
orsaken till detta är inte klarlagt. Det kan vara att 
dessa bestånd är växtligare och behåller tunn slät 
bark längre, men en faktor som kan spela in är att 
dessa bestånd i regel ligger närmare åkermark, och 
därmed kan påverkas mer av vad kronviltet äter för 
grödor.

Skogsbruksmetoder påverkar risk

Tillgången på alternativ växande föda i skogen 
har en stor betydelse för risken för barkskalning. 
De skogsbruksmetoder som används påverkar 
skogens struktur och vilket utrymme det finns 
för vegetation i mark-, fält- och buskskikt, och 
påverkar därmed också risken för barkskalning. 
En ökad stamtäthet och en ökad krontäckning, 
skapar mörka skogar och sämre förutsättningar för 
vegetation i fält- och buskskikt. Blandbestånd och 
bestånd med en skiktad åldersstruktur får en mer 
heterogen miljö och mer gynnsamma betingelser 
för fält- och buskvegetation. Forskning visar 
till exempel att blåbär, lingon och ljungbuskar i 
grandominerade bestånd har jämförelsevis mindre 
biomassa än buskar som växer i tallskogar. Det 
handlar inte bara om växternas täckningsgrad på 
marken utan även deras höjd. 

I täta likåldriga monokulturer är det brist på alternativ 
föda, vilket ökar risken för skador.

Granbestånd planterade på före detta jordbruksmark är mer utsatta för skador än granbestånd på egentlig skogsmark.
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Kalavverkning och plantering skapar täta, 
likåldriga och homogena bestånd som därför 
löper större risk att bli barkskalade jämfört med 
bestånd som sköts genom selektiv avverkning och 
självföryngring. Även om trakthyggesbruket skapar 
föda under hyggesfasen och i plantskogen, är 
detta en relativt kort fas under omloppstiden, och 
under perioder med snötäcke kan detta bete vara 
oåtkomligt. 

I bestånd med äldre träd, kan en del av snön 
fångas i krontäcket, och vegetation i fältskiktet 
fortfarande vara åtkomligt. 

Störning, skydd och landskap

Kronvilt är känsligt för mänsklig störning. Stör-
ningskällor som friluftsliv, jakt, trafik och närhet 
till bebyggelse, ökar risken för barkskalning. När 
man i experiment ökat frekvensen störningar, har 
man kunnat observera en ökad konsumtion av 
bark hos kronvilt.

Som ett svar på mänskliga störningar i skogen och 
i det omgivande landskapet, antar kronviltet ett 
mer nattaktivt dygnsmönster. Under dygnets ljusa 
timmar söker de skydd i tät skog, och det är först i 
skymningen de söker sig ut i öppen terräng för att 
beta, för att sedan återvända till skogen i gryning-
en. Detta är egentligen inte kronviltets naturliga 
beteende, utan en anpassning till oss människor 
och vår jakt efter dem. 

Skogens kvalitet som skydd, ökar med stamtäthet, 
krontäckning och andel barrträd. Med ökande 
kvalitet som skydd, minskar således tillgången på 
fält- och buskvegetation. För kronvilt har det kon-
staterats att tillgången på bra skydd är det primära 
i val av daglega, medan tillgången på foder i dagle-
gan bara är av betydelse om skyddet är tillräckligt. 

I det moderna landskapet innebär detta ofta att 
kronviltet tvingas söka skydd under dagen i täta 
skogsbestånd där tillgången på bete i fält- och 
buskskikt i stort sett saknas. Men som idisslare be-
höver kronviltet äta regelbundet, och då också äta 
under dagen. I tät skog kan då den enda födoresur-
sen vara bark.

I en svensk studie visade det sig att med minskande 
avstånd till jordbruksmark, eller med mer jord-
bruksmark i omgivningen, ökade omfattningen 
av barkskalning i granbestånd. En delförklaring 
till detta är att ju mer jordbruksmark det finns 
i landskapet, desto mindre blir skogsområdena. 
Ju mindre arealen skog är, desto tätare behöver 
skogen vara för att ge bra skydd. Ofta blir det då de 
täta granbestånden som ger bäst skydd i landskap 
som domineras av jordbruk. 

Typen av landskap ger därmed också en viktig 
förklaring till de stora skillnaderna i barkskal-
ning mellan Skåne och Kolmården. I det öppna 
och tätbefolkade landskapet i Skåne är kronviltet 
ofta hänvisat till täta barrskogsplanteringar för att 
få tillräckligt skydd under dagen. I dessa bestånd 
finns en brist på bete, men djuren vågar inte ge sig 
ut dagtid i öppen terräng för att beta, och äter då 
istället bark. 

I det homogena skogslandskapet i Kolmården med 
stora skogsarealer och beståndsstorlekar, måste inte 
kronviltet välja de tätaste bestånden för daglega. 
De stora skogsarealerna är i sig ett skydd. Istället 
ses ofta kronvilt här till exempel ha tagit daglega 
i höjdlägen med äldre och tämligen gles tallskog. 
När det är dags för ett betespass under dagen har 
de bärris, ljung, lav och buskvegetation omkring 
sig inne i skogen.

Inom ett bestånd kan också ses skillnader i var 
risken för skador är störst. Generellt ses mer skador 
längre in i beståndet jämfört med i kanter eller 
längs vägar. Det finns undantag från detta, kanske 
främst i kanter mot åkrar med attraktiv gröda. En 
förklaring till mer skador längre in i granbestånden 
kan vara att det är här skyddet är som bäst, både 
mot störningar och mot vind, nederbörd, djup snö 
och låga temperaturer. Betydelsen av bra skydd 
mot störningar kan också förklara högre skadeni-
våer i höjdlägen inom beståndet. Kronvilt tar gärna 
daglega i höjdlägen för att få en bättre uppsikt 
över omgivningen och tidigare kunna upptäcka 
eventuella faror. Man kan även tänka sig en högre 
skaderisk i sydsluttningar där en högre instrålning 
och ett behagligare mikroklimat får kronviltet 
att välja ståndplats här, kanske framförallt under 
senvinter och tidig vår.

Mänsklig störning leder till mer skador eftersom kronviltet söker skydd i granbestånden en större del av dygnet.

B a r k s k a l n i n g  a v  k r o n v i l t  |  313 0  |  B a r k s k a l n i n g  a v  k r o n v i l t



Grödor

En faktor som kan spä på den högre risken för 
barkskalning i jordbrukslandskapet är vilka grödor 
som odlas. Kronvilt i jordbrukslandskap har i regel 
ett dygnsmönster där de tillbringar dagarna i tät 
skog, men söker sig ut på fälten för att beta under 
natten. Om de då äter av näringsrika grödor, kan 
de behöva balansera detta födointag genom att äta 
grövre foder för att matsmältningen ska fungera väl 
(se ovan).

En högre skaderisk i jordbrukslandskap kan alltså 
inte bara bero på att kronviltet tvingas tillbringa 
dagarna i tät skog utan bete, det kan även bero på 
att kronviltet äter grödor som ger ett ökat behov 
av att äta bark.

En gröda som särskilt misstänkts kunna leda till 
ökad barkskalning är höstraps. Detta är också en 
gröda som är mycket begärlig för kronvilt och 
som de gärna söker sig till. Rapsen är näringsrik, 
har ett högt proteininnehåll, och ett lågt innehåll 
av svårsmälta fibrer. Ett födointag av kålväxter 
genererar också ett lägre pH-värde i våmmen hos 
idisslare.

En studie i Skåne visade att granbestånd som låg 
närmare rapsfält hade utsatts för mer barkskalning 
under den vintern och våren. Den högre 
skadenivån berodde inte på att det var en högre 
koncentration av kronvilt i dessa bestånd, utan det 
verkar som att betet av raps gav ett ökat behov av 
att få i sig bark för att balansera dieten.

Utfodring

Vilken effekt utfodring har på risken för 
barkskalning är tämligen oklart. Olika studier 
visar olika resultat och slutsatser. Vissa studier 
drar slutsatsen att utfodring ökar risken för 
barkskalning. Andra ser ingen effekt av utfodring 
på skadenivå, och ytterligare andra visar att 
utfodring kan minska skadorna. En delförklaring 
till dessa motstående resultat är att det finns många 
andra faktorer som kan påverka skaderisken, vilket 
kan göra det svårt att jämföra studier, och kanske 
skilja ut effekten av utfodring bland flera faktorer.

Utfodring kan resultera i att djuren koncentreras i 
bestånden i foderplatsernas närhet, och tillbringar 
mycket tid här, vilket då kan öka skaderisken. Det 
har också föreslagits att detta kan förstärkas om det 
endast finns utrymme för socialt högt rankade djur 
på foderplatsen, och att lågrankade djur som väntar 

på sin tur, tillbringar tiden med att äta bark istället.
En annan effekt av utfodring kan vara att fodret 
i sig skapar ett ökat behov av att äta bark. Foder 
som kan tänkas ge ett behov av att balansera kosten 
med bark, är foder med lågt fiberinnehåll som 
till exempel sockerbetor, potatis och spannmål. 
Forskning har till exempel visat att intag av 
sockerbetor och potatis av älgar vintertid är 
förknippat med ökad konsumtion av grankvistar.
I Skåne har risken för barkskalning konstaterats 
öka med minskande avstånd till foderplatser. 
Den högre skaderisken berodde inte på en högre 
koncentration av kronvilt närmare foderplatserna, 
utan den troliga förklaringen är att fodret har gett 
ett ökat behov att äta bark. I studieområdet var det 
mycket vanligt att utfodra med sockerbetor.

En nyckelförklaring till varför olika studier kom-
mer till olika resultat vad gäller utfodringens effekt, 
är sannolikt vilket foder som används. Flera studier 
drar slutsatsen att man kan minska barkskalningen 
genom utfodring med foder som kan ersätta bar-
ken i dieten. Var foderplatserna placeras i förhållan-
de till skadekänslig skog är en annan viktig faktor, 
liksom hur och när fodret serveras.

Sammanfattning

• Det är många faktorer som påverkar risken för 
och omfattningen av barkskalning.

• I bördiga jordbruksdominerade landskap 
verkar det vara stor risk för omfattande skador. 
I skogslandskap av Kolmårdentyp verkar 
risken för omfattande skador mindre.

• I en del områden ses ett samband med täthet 
av kronvilt, i andra områden inte. Andra 
faktorer kan då vara viktigare än täthet av 
kronvilt.

• En av de viktigaste förklaringarna är 
tillgången på alternativ föda i skogen. Har 
kronviltet tillgång till annat bete, t.ex. 
risväxter och buskar, så föredrar de det framför 
bark.

• Mänsklig aktivitet i omgivningen ökar risken 
för skador i bestånden. Störning leder till att 
djuren tillbringar en större del av dygnet i 
bestånden.

• När kronviltet betar vissa lättsmälta 
näringsrika grödor, t.ex. raps, ökar behovet av 
att balansera kosten med fiberrik föda, t.ex. 
bark.

• Utfodring kan både öka och minska skador, 
troligen beroende på vad man utfodrar med. 

I Kolmården finns det gott om bete för kronviltet i skogen och de behöver därför inte äta bark.

Gnag på gran invid rapsfält. När kronvilt äter raps kan de behöva balansera dieten genom att äta bark.
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Minska täthet av kronvilt

Det finns studier i olika områden i Centraleuropa 
som har funnit ett samband mellan täthet av 
kronvilt och barkskalning. Dessa studier föreslår 
också en minskad täthet av kronvilt som en åtgärd 
för att minska skadorna. Det finns också studier 
som, i likhet med studier i Sverige, inte kunnat se 
ett signifikant samband mellan täthet av kronvilt 
och skadenivå på gran. Täthet av kronvilt är bara 
en av många faktorer som kan påverka skaderisk. 
Populationstätheten kan därför vara underordnad 
andra faktorer med större inverkan, vilket kan 
förklara varför det ofta är svårt att finna ett tydligt 
linjärt samband mellan täthet och skadenivå. 

En sådan faktor kan vara att granbark inte är en av 
kronviltets stapelfödor. Även i de fall där hjortarna 
har gnagt eller flängt bark på majoriteten av 

stammarna i ett granbestånd (vilket vi beskriver 
som omfattande skador) summerar förmodligen 
inte volymen av den konsumerade barken till 
en särskilt stor del av den totala dieten hos varje 
individ. En uppskattning är att en normalstor 
flängning (ca 125 cm2) ger hjorten ungefär 
8 g föda i våtvikt (ca hälften är vatten). Den 
överväldigande delen av den biomassa de äter 
dagligen kommer från andra växter, vilket troligen 
gör att sambandet mellan populationstäthet och 
skadenivå inte blir tydligt.

Generellt sett så är inte en låg populationstäthet 
en garanti för låga skadenivåer, då även en låg 
förekomst av djur lokalt kan orsaka omfattande 
skador. Något som bland annat skadehistoriken i 
Skåne under 1900-talet visar, där skadenivåerna 
var mycket höga trots låga tätheter av kronvilt.

Om det inte finns ett starkt samband mellan 
skadenivå och populationstäthet, är en ökad 
avskjutning en ineffektiv metod för att minska 
skador.

Det är kanske inte heller så att en sänkning av 
populationstätheten är önskvärd av såväl jaktliga 
skäl som av naturvårdsskäl. Undersökningar 
visar att inte bara jägare i Sverige är positiva till 
etablering av kronvilt på sin jaktmark, utan även 
många markägare välkomnar arten. Kronviltet är 
också en av våra stora naturliga växtätare med en 
nyckelroll i ekosystemet.

Skyddsjakt

Skyddsjakt förs fram som en åtgärd för att minska 
stamskador av kronvilt. Det är dock praktiskt svårt 
att skyddsjaga kronviltet inne i de bestånd som 
utsätts för barkskalning, helt enkelt för att skogen i 
regel är för tät. Skyddsjakten kommer då bedrivas 
när kronviltet lämnar bestånden. Tanken med 
skyddsjakt kan dels vara att få bort skadegörande 
individer, dels att överlevande djur ska bli skrämda 
och överge den skadekänsliga skogen. Störning 
utanför skogsbestånden får dock effekten att 
kronviltet ännu hårdare söker skydd i tät skog. De 
lämnar skogen senare på kvällen och återvänder 
tidigare på morgonen. De kommer därför att 
tillbringa en större del av dygnet i skogen, och 
tvingas då också till att söka föda i skogen i högre 
utsträckning, med följden att barkskalning ökar. 
Forskning visar att ju mer tid kronviltet tillbringar 
i granbestånden, desto högre blir skadenivåerna.

Jakt sent på säsongen 

I Sverige upplevs kronvilt ofta som svårjagade. 
Detta beror troligtvis på att man inte har så 
lång erfarenhet av arten, och att man använder 
ineffektiva jaktmetoder och fel hundtyper. Ett 
förslag som lagts fram för att öka avskjutningen av 
kronvilt är förlängd jakttid med jakt i februari. I 
Kronhjortsskötselområden har det därför införts 
vakt- och smygjakt på hind och kalv i februari. 
Jakt senare på vintern riskerar dock att leda till 
ökade skogsskador. Kronvilt anpassar sig till 
vinterns kyla och lägre födotillgång genom att gå 
in i ett energisparläge. Utsätts de för störningar 
under vintern och tvingas till ökad aktivitet, 
kan deras energibehov istället ökas upp till 30 
%, jämfört med om de är ostörda. Risken är att 
de måste tillfredsställa det ökade energibehovet 
genom att äta ännu mer bark.

Att ge kronviltet lugn och ro under vintern kan 
därmed vara en åtgärd som minskar risken för 
barkskador. Jägare bör därför eftersträva att bli 
färdiga med årets kronviltavskjutning så tidigt som 
möjligt, gärna till årsskiftet. När kronviltet känner 
sig mer trygga kan de tidigare söka sig ut i öppen 
terräng för att beta, istället för att stå kvar i skogen 
tills det är mörkt.

Kraftiga barkgnag invid en foderplats med sockerbetor. Kronvilt får troligen ett ökat behov av att äta bark när de ätit 
sockerbetor.

Motåtgärder

Ökad avskjutning är ett trubbigt instrument om det inte 
finns ett avgörande samband mellan täthet av kronvilt 
och skadenivå.
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Stängsel

Att hägna in skogsbestånd för att motverka 
barkskalning torde i de flesta fall inte vara ett 
alternativ. För att skydda gran skulle hägnet behöva 
vara funktionellt i åtminstone 30-35 år. Möjligen 
att hägn kan vara ett alternativ för trädslag där 
barkskalningen sker i unga år och under ett kortare 
skede under omloppstiden, till exempel tall och 
lärk, och där det kanske även finns en risk för 
skottbete från annat hjortvilt. Det finns exempel på 
tallplanteringar i Skåne som hägnas och där hägnet 
får stå tills tallen vuxit ur farozonen för skalning av 
glansbark.

Ska man sätta upp hägn bör stängslet vara minst 
180 cm högt. Det måste vara stadigt och sträckt, 
och helst med raka kanter. Med ökad storlek på 
hägnen ökar risken för att kronvilt ska ta sig in, 
och hägn bör inte vara större än fem hektar. Det 
kan också vara klokt att dela upp planteringar i 
mindre hägn och lämna korridorer för kronviltet 
att röra sig i, kanske i bästa fall där de redan har sina 
växlar. När man i Skåne på 1970-talet stängslade 
potatisodlingar med 175 cm höga elstängsel 
med 4-5 trådar, upptäckte man att det var nästan 
omöjligt att hålla kronviltet ute, om man inte 
lämnade en remsa potatis utanför stängslet.

Skydd och behandling av stammar

Genom att hindra åtkomst till barken eller genom 
att göra barken osmaklig för kronviltet, är det 
möjligt att förhindra att skador uppstår. Det finns 
flera metoder som visat sig effektiva i att förhindra 
skador. 

Gröninbindning

Vid gröninbindning böjs trädets levande grenar 
nedåt och binds fast runt stammen med ståltråd 
eller liknande. Grenarna kan då bilda ett tätt skydd 
runt stammen från cirka 1,8 m och nedåt. Genom 
att använda en öppningsbar ring som sätts runt 
stammen och sedan förs nedåt, hålls grenarna 
samman och bindningen underlättas. 

Tidsåtgången uppskattas till cirka åtta minuter per 
stam. Metoden ger ett skydd med en effektivitet 
på 90-95 % under cirka 8-12 år och är lämplig för 
gran i åldern 10-15 år, men kan även användas för 
ädelgran och douglasgran samt för lärk. För den 
sistnämnda kan emellertid skyddet bli sämre på 
grund av färre grenar och vinterns barrfällning.  

Risinbindning

Vid förstagallring av täta bestånd kan man 
uppleva en plötslig ökning av barkskador. Detta 
kan bero på att beståndet blir mer tillgängligt 
och stammarna plötsligt mer åtkomliga för 
djuren. Här har ju i regel kvistrensning skett och 
gröninbindning är inte längre möjlig. Men genom 
att istället ta avverkningsris och fästa det runt 
stammen, kan barken skyddas. Vid förstagallring 
har ju träden redan varit i riskzonen för barkskador 
i ett antal år, men metoden skulle kanske kunna 
tillämpas på oskadade huvudstammar.

Jakt på vintern riskerar öka barkskador. Får kronviltet istället lugn och ro gör de inte av med så mycket energi, och 
känner de sig trygga vågar de ge sig ut i öppen terräng för att beta även dagtid.

Störning från skyddsjakt riskerar leda till att kronviltet i ännu högre grad söker skydd i täta granplanteringar.
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Nät

Det finns olika typer av nät på marknaden som kan 
fästas runt stammen. Kostnaden varierar mellan 
produkter och beror också på stamdiameter. Näten 
kan appliceras först efter att kvistrensning skett 
eller att de nedre grenarna avlägsnats. 

Kemisk behandling

Det finns olika typer av färg eller pasta som 
innehåller kvartssand och/eller kemiska 
repellenter, och som kan appliceras på stammen. 
Test av olika produkter som finns på marknaden 
(Wöbra, FS-Garant 60, HaTe A) har visat en 
hög avskräckande effekt på kronvilt, med en 
varaktighet på upp till 15 år.

Ritsning av bark

Ritsning av barken har använts i Tyskland sedan 
slutet av 1800-talet. Genom särskilda verktyg 
ritsas längsgående skåror i barken utan att kambiet 
skadas. Stammen skyddas först av kåda och 
sedan av att den ritsade ytterbarken torkar och 
blir skrovlig och hård, och därmed osmaklig för 
kronviltet. Behandlingen uppskattas till cirka sju 
minuter per stam.

Om ritsningen utförs noggrant och det inte finns 
obehandlade ytor tillräckligt stora för att tillåta 
gnag, har metoden visat sig vara mycket effektiv 
med ett nära 100-procentigt skydd i upp till 
åtminstone 17 år.

Slutsatser behandling av enskilda stammar

Behandling av enskilda stammar kan ge ett 
effektivt skydd mot barkskador, och kan så 
göra under tämligen lång tid. En nackdel med 
dessa metoder är dock kostnaden för arbete 
och material. Vad gäller nät och grön- och 
risinbindning, får man också ta med i beräkningen 
att nät och ståltrådar en gång ska tas bort.

Även om individuell behandling av stammar 
kan vara effektivt, medför kostnaden för arbete 
och material att dessa metoder i regel inte 
är ekonomiskt försvarbara och därför har en 
begränsad användning. Det finns dock studier från 

kontinenten som funnit det ekonomiskt motiverat 
att behandla stammar, t.ex. genom att stryka på en 
skyddande pasta. 

Och det kan också vara så att behandling av 
stammar kan vara av intresse för självverksamma 
skogsägare, för mindre skogsegendomar med 
mindre skogsbestånd, eller för fastigheter där jakt 
och viltförvaltning har hög prioritet. I dessa fall 
kan kanske skogsägare anse att det är en motiverad 
åtgärd, att i alla fall behandla huvudstammar tänkta 
för ett slutbestånd.

Störning i skadekänsliga bestånd

Störningar utanför skogsbestånden riskerar 
alltså öka risken för skador genom att kronviltet 
söker skydd i bestånden under en större del 
av dygnet. Men kan man ändå använda sig av 
störningsåtgärder för att förmå kronviltet att lämna 
skadekänsliga bestånd? Störningar inne i bestånden 
kan vara ett sätt.

Det finns exempel i Skåne på marker där ökad 
störning i skogen i form av friluftsliv av allt att 
döma har trängt bort kronviltet. Det verkar 
också som i områden med mycket friluftsliv 
har kronviltet svårt att etablera sig. Det kan 
vara att det finns ett tätt stig- och vägsystem, 
och friluftsaktiviteter som svampplockning, 
brukshundsträning, lösa hundar och orientering. 
Alltså aktiviteter som söker sig in i skogsbestånden. 

Jägare som gärna och ofta jagar med lös hund på 
sin mark, kan uppleva att det är lite kronvilt på 
marken under jaktsäsongen, men att djuren börjar 
komma in efter säsongens slut. Under löshundsjakt 

med snabba hundar som ligger tätt inpå och som 
förföljer kronviltet, kan kronviltet mycket väl fly 
10-20 km.

Det verkar som att kronvilt ogillar att bli störda 
inne i daglegan, och att upprepade störningar i 
daglegebestånd kan förmå kronviltet att söka sig 
någon annanstans. I en akut situation där kronvilt 
orsakar skador i ett bestånd, kan upprepade 
störningar inne i beståndet vara en åtgärd värd att 
prova.

Utfodring

Som tidigare beskrivits i detta kompendium, ger 
inte forskning något entydigt svar vad gäller vilken 
effekt utfodring har på risken för barkskador. 
Olika studier visar olika resultat och drar olika 
slutsatser. Vissa studier ser att utfodring leder till 
ökade skador, ytterligare andra ser ingen effekt 
alls, och ytterligare andra visar att utfodring kan 
minska barkskador. Den springande punkten är 
sannolikt vad man utfodrar med. Viktigt är också 
var man placerar foderplatsen.

Undvik känsliga lägen

Man bör undvika att lägga foderplatser i närheten 
av skadekänsliga bestånd. Kronvilt gillar att ha 
fri sikt omkring sig för att kunna upptäcka fara. 
En bra placering av foderplatser kan därför vara i 
höjdlägen i äldre gles skog, eller utanför skogsbryn. 
Man bör också välja platser fria från störningar, så 
att djuren får möjlighet att äta i enlighet med sin 
naturliga betesrytm.

Hägn kan vara ett alternativ för trädslag som växer ur känslig ålder tidigare, som 
till exempel tall och lärk.

Behandling med Wöbra, en produkt som innehåller kvartssand och som kan ge ett bra 
skydd upp till 15 år. .

Redskap som används till att ritsa barken. Barken skyddas av kåda och av att barken 
i sig blir hård och skrovlig. 

Kronkalv som flyr under jakt. Kronvilt gillar inte att bli störda i daglegan. Upprepade störningar inne i känsliga 
bestånd kan vara en åtgärd att ta till i en akut skadesituation för att förmå kronviltet att överge området.
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Sprid gärna ut fodret i strängar eller små högar 
för att undvika trängsel, aggression och att 
individer tvingas stå och vänta på sin tur. Klokt 
är att undvika ensidig utfodring med lättsmält 
foder med lågt fiberinnehåll som rotfrukter och 
spannmål, då denna typ av foder kan öka begäret 
att äta bark.

Utfodring som minskar skador
En intressant fråga är huruvida vissa typer av foder 
kan ersätta barkens roll i kronviltets diet, och 
därmed minska behovet av att äta bark. Det finns 
studier som visat att det går att minska barkskador 
genom utfodring, vilket antyder att detta är en 
åtgärd värd att testa och utveckla. 

Ofta har man använt sig av en kombination av 
olika typer av foder, som ska tillfredsställa både 
behovet av fiber och av smältbara näringsämnen. 
En tysk studie använde sig av blandensilage 
med äppelpressmassa tillsammans med hö och 
halm och lyckades minska barkskalningen.
Andra blandningar som visat sig kunna minska 
barkskador är betmassa tillsammans med melass 
och ensilage, samt en mix av potatis eller rovor 
tillsammans med foderpellets och hö. Det gäller 
dock att hitta rätt fördelning i blandningen. För 
mycket melass, potatis och rovor kan få motsatt 
effekt på grund av den höga halten av socker och 
stärkelse.

I en studie i Slovakien blandades ängshö 
med antingen majsensilage, gräsensilage eller 
foderpellets (innehållande spannmål, blålusern, 
betmassa, mineraler, kvistar). Experimentet visade 
att de tre blandningarna var effektiva i att minska 
betet av bark, men man såg också att när djuren 
utsattes för störning och deras naturliga betesrytm 
hindrades, så ökade betet av bark.

I ett annat slovakiskt långtidsexperiment har man 
lyckats minska barkskador genom att använda en 
blandning av torkade skott, färsk flis från grenar 
och toppar, hö, spannmål, kalciumfosfat och 
foderkalk. I Japan testade man att utfodra sikahjort 
(Cervus nippon, en art närbesläktad med kronvilt), 
med betmassa. Man såg en markant minskning 
av barkskadorna och att skadorna höll sig på en 
låg nivå under de fem åren som experimentet 

varade. Dock var djuren till en början försiktiga 
och tveksamma till utfodringen, och forskarna 
drog slutsatsen att det kan behövas en period av 
tillvänjning. 

En variant som används i vissa områden på 
kontinenten, är en kombination av utfodring 
och hägn. Med attraktivt foder lockas kronviltet 
till foderplatser i ett hägnat område. När djuren 
väl är där stängs hägnen och kronviltet hålls kvar 
i under vintern till vegetationssäsongens start. 
Förhoppningen är att man ska få in som många 
djur som möjligt av den lokala stammen, och 
därmed minimera skadorna. Det är väl tveksamt 
om detta är metod som kan komma att få en 
praktisk användning i Sverige, och det är kanske 
inte heller önskvärt att närma sig ett läge där vi får 
något som kan liknas vid en semi-domesticering 
av en art.

Öka tillgång på alternativt bete

Brist på alternativ föda i skogen är en av de 
viktigaste förklaringarna till omfattande 
barkskador. En långsiktig lösning på 
skadeproblemet bör därför innefatta 
biotopförbättringar som ökar mängden växande 
foder i skogen.

Foderskapande åtgärder som ger mer bete såväl i 
mark- och fältvegetation som i buskvegetation kan 
därför ges som en generell rekommendation för att 
motverka barkskador. Det kan röra sig om direkta 
viltvårdsåtgärder, men även om generella viltan-
passningar i skogsbruket.

Viktigt är dels att gynna lövvegetation i bestånd, 
dels att bevara öppningar och gynna kantzoner 
där det ges utrymme för vegetation i busk- och 
fältskikt. 

Om man måste ha hägn vid nyplantering, kan man 
samtidigt passa på att etablera betesbegärliga träd 
och buskar i de yttre raderna. Plantskolorna er-
bjuder idag ofta plantsäckar som innehåller färdiga 
blandningar för detta syfte.

Kvistbete i skogsbryn

En intressant fråga är om god tillgång på kvistbete 
i skogsbryn kan minska de stamskador på produk-
tionsskog som kan uppstå när kronviltet nattetid 
betat på näringsrika grödor (t.ex. raps) på intillig-
gande fält. Ett djupt bryn med begärliga arter som 
t.ex. asp, ek, rönn, sälg och viden, eller varför inte 
en bård med energiskogssalix, skulle kanske kunna 
tänkas fungera som en buffert mot barkbete på 
produktionsstammarna.

Vissa studier har visat att det går att minska 
barkskadorna genom att kombinera olika foderslag.

Övre bild: Kronhind betar på buske  
Nedre bild: Hårt betade buskformiga ekar

Kronhind betar på buske
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”Ruhezonen”

En metod som används på kontinenten är att 
skapa särskilda beteszoner i öppningar i eller 
invid skogen. Dessa beteszoner kan utgöras 
av till exempel gläntor, kantzoner längs bryn, 
skogsbilvägar och diken, men det kan också vara 
före detta åker- eller betesmark inne i skogen. 
Betet kan utgöras av gräs som putsas någon 
gång om året, eller så anläggs en viltåker med en 
attraktiv vallblandning. 

Tanken är att kronviltet dagtid ska våga lämna 
de täta skogsplanteringarna för att beta i dessa 
öppningar, och därmed minska betestrycket på 
träden. För att de ska våga ge sig ut dagtid är det 
viktigt att dessa beteszoner placeras i lugna lägen 
där djuren får vara fria för störningar. På tyska 
kallas också dessa beteszoner för ”Ruhezonen”, 
vilket kan översättas med ”lugna zoner”.

”Push – pull”

”Push – pull” är en strategi som kortfattat går 
ut på att störa, skrämma eller på annat sätt stöta 
djuren bort från där skadan görs, samtidigt som 
man försöker leda dem till områden där de inte 
kan orsaka allvarlig skada. För kronvilt skulle detta 
kunna innebära upprepade störningar, till exempel 
genom jakt, i skadekänsliga bestånd där man 
inte vill ha dem. Detta kombineras med att man 
försöker styra djuren till områden där de ges lugn 
och ro.

Exempel på biotoper som kan vara lämpliga 
att försöka styra dem till kan vara mossar, kärr, 
eller gammal skog med tät undervegetation. För 
att förstärka dragningskraften kan man skapa 
betesytor intill, till exempel genom att anlägga 
viltåkrar. Ska man utfodra, så är det kanske främst 
här foderplatserna ska läggas. 

Jakt bör så långt som möjligt undvikas i dessa 
lugna zoner. Kronviltet verkar relativt snabbt lära 
sig om de får vara ifred i ett område, de uppträder 
då tryggare och kan ses beta i öppen terräng även 
dagtid även.  

I Skåne söker sig kronviltet gärna till 
salixplanteringar där de hittar såväl en ostörd miljö 
som bete. Plantering av salix är därför ett relativt 
snabbt sätt att skapa skydd för kronviltet, och salix 
används också för att skapa viltremisser. Kan man 
kombinera salixen med insprängda betesytor och 
vatten, har man skapat en miljö som har mycket 
stark dragningskraft på kronvilt. 

Anpassningar i skogsbruket

Ett viltanpassat skogsbruk som sparar och 
gynnar vegetation i fält- och buskskikt anses 
idag som alltmer nödvändigt för att motverka 
klövviltets bete på produktionsskog. Det gäller 
även kronviltets barkskalning. Eftersom flera 
faktorer som påverkar risken för barkskalning 
styrs av skogsbruket, behöver förvaltningen 
av kronvilt integreras med skogsbruket och 
skogsskötselmetoder. 

Blandbestånd, selektiv avverkning och naturlig 
föryngring

Beståndsstruktur har stor betydelse för tillgången 
till föda i skogen. I skiktade bestånd med flera 
trädslag (däribland gärna löv), finns det ofta 
bättre förutsättningar för vegetation i fält- och 
buskskikt, vilket leder till en ökad fodertillgång. 
Dock kan även skiktade bestånd vara täta och 

ha en brist på övrig vegetation, särskilt om gran 
är det dominerande trädslaget. Forskning visar 
att en god tillgång på rönn och sälg kan buffra 
barkskalning på gran. En rekommendation är 
därför en övergång till blandbestånd och att öka 
andelen lövträd. 

Genom att välja selektiva avverkningsmetoder 
och naturlig föryngring, framför kalavverkning 
och plantering, skapas en mer varierad skogsmiljö. 
Vegetation i mark-, fält- och buskskikt får då 
mer utrymme, än vad som är fallet i likåldriga 
granmonokulturer.

Likaså kan ett större förband vid plantering samt 
tidig och frekvent gallring gynna annan vegetation 
genom ökad ljustillgång. En lägre stamtäthet, 
kommer också att ge fler och grövre kvistar samt 
en tidigare utveckling av tjock bark, vilket ger ett 
ökat skydd mot barkskalning.

Gallringsfritt

I områden med extremt höga skadenivåer, som till 
exempel är fallet med rödgran i Skåne, kan man 
redan vid anläggning av beståndet förutspå att 
70-100 % av stammarna sannolikt kommer att bli 
skadade. Därmed kan man försöka anpassa mål och 
skötsel för att mildra de ekonomiska effekterna 
av skadorna så mycket som möjligt, till exempel 

”Ruhezonen” - lugna och ostörda betesytor i 
skogen kan göra att kronviltet vågar lämna de täta 
skogsbestånden för att beta även dagtid.

Plantering av salix är ett snabbt sätt att skapa både skydd och bete för kronvilt.
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genom justeringar av plantavstånd, gallringsschema 
och slutavverkningsålder. Med en hård slutröjning 
till ett lågt stamantal och en tidig slutavverkning, 
kan en gallringsfri skötsel av rödgran vara ett 
ekonomiskt gångbart alternativ. I gallringsfria 
bestånd är dessutom risken för stormskador, 
körskador och rotröta mindre. Gallringsfritt 
kan även vara ett alternativ för den som har ett 
granbestånd planterat i normala förband, men där 
risken för barkskador tillkommit senare. 

Andra trädslag

Istället för att plantera ett trädslag där man vet att 
skaderisken är stor, kan man försöka välja trädslag 
som är mindre utsatta för barkskalning. Istället 
för gran kan man till exempel plantera björk, lärk 
eller sitkagran. Även tall kan vara ett alternativ på 
mellanmarker. Likaså kan bok och ek ersätta gran 
på vissa marker. Ett trädslag som sägs få relativt lite 
skador är kustgran (Abies grandis). Detta är dock 
inte bekräftat av forskning, men kustgran skulle 
kunna vara ett intressant alternativ att undersöka 
då den har en mycket högre tillväxt än rödgran.

En intressant lösning som kan vara värd att 
undersöka, är att skapa bestånd med en blandning 
av trädslag med olika utsatthet för barkskalning. 

Man skulle till exempel kunna tänka sig en 
blandning av rödgran och sitkagran. Under 
beståndets utveckling gallrar man successivt bort 
det mer begärliga trädslaget (rödgran) med sikte 
på ett slutbestånd av det mindre utsatta trädslaget 
(sitkagran). Förhoppningen är då att det mesta av 
barkskadorna har gjorts på det begärliga trädslaget, 
medan trädslaget i slutbeståndet är relativt oskadat.

Låt liggande stammar ligga

Avverkning vintertid ger inte bara ett kvistbete, 
det ger också tillgång till den finare och tunnare 
barken längre upp på de fällda stammarna. Kronvilt 
äter gärna bark på avverkade och stormfällda 
stammar, något som visats kan reducera barkskador 
på stående stammar. Att låta liggande stammar vara 
tillgängliga under en period på vintern kan därför 
vara en god idé.

Sammanfattning

• Då skogsbruket i så hög utsträckning påverkar 
skaderisk, bör förvaltningen av kronvilt och 
skog integreras. 

• På lång sikt bör man öka tillgången 
på växande foder, både genom direkta 
viltvårdsåtgärder och ett viltanpassat 
skogsbruk med alternativa skötselmetoder och 
trädslag.

• Behandling av enskilda stammar, t.ex. genom 
att stryka på en skyddande beläggning eller 
genom att ritsa barken, ger ett effektivt 
skydd, men medför en kostnad i arbetstid och 
material. 

• Att skapa störningsfria beteszoner i skogen där 
kronviltet vågar beta dagtid, är en metod som 
används på kontinenten.

• I en akut skadesituation kan man försöka 
förmå kronviltet att lämna området genom 
upprepade störningar inne i de skadade 
bestånden. 

• Utfodring med vissa foderslag har visat sig 
kunna minska barkskalning.

Lärk planterad på jordbruksmark. I beståndet är barkskadorna ringa. Intill planterades samtidigt ett granbestånd. Här 
har 100 % av stammarna fått barkskador.

Ung kronhjort mellan granstammar i gryningsljus
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